Ciekawe i dość oryginalne opracowanie prawa małżeńskiego znajdujemy u kolejnego dekretysty — Sicarda z Cremony. „Su-

XII annum, quamvis possint consentire ad sponsalia, non talis tamen consensus matrimonium facit. Tunc enim primo consentire possunt in matrimonium, quando uterque est aptus ad officium carnis ut C. 20 qu. 1 c. 1.” (Hörmann W., s. 163).

¹⁰³ „Alii vero dicunt, quod si consenserunt post septennium vel etiam sponsalia in cunabulis contracta post VII annum rata habuerunt de cetero id retractare non possunt et quod hic dicitur de illis, dumtaxat intelligunt, qui sponsalia in cunabulis contracta post VII annum rata non habuerunt, ut in extr. Accessit.” (Hörmann W., s. 163).

¹⁰⁴ „Ad quid ergo fiunt vel prosunt sponsalia, quae praecedunt, cum eos non obligent? Ad hoc dicimus quod sponsalia ad hoc obligent ut ante XII. annum in alios non possint sua vota transferre. Quicquid enim ante XII. annum fit, aequè erit inutile ut prius, et inutile et infirmum per aequè infirmum et inutile non irritatur.” (Hörmann W., s. 163).

¹⁰⁵ Właśnie ten pogląd znalazł uznanie u pap. Aleksandra III, który zezwalał osobom małoletnim na formalne zawarcie małżeństwa, jednakże taki akt prawny posiadał ograniczoną skuteczność prawną.

mę do Dekretu Gracjana” zredagował on w ostatnich latach rządów Aleksandra III, tj. po roku 1179¹⁰⁶. Choć Sicard ujmuje omawiane zagadnienie w sposób dość jasny, to jednak poważnym brakiem jego „Sumy” jest nieuwzględnienie w kwestii desponsatio impuberum nowych dekretów papieskich¹⁰⁷.

W ogólnej nauce o małżeństwie Sicard wyraźnie nawiązuje do „Sumy kolońskiej”¹⁰⁸, przyjmując podział małżeństwa na: desponsatio legalis i desponsatio canonica¹⁰⁹. Nie uznaje wszakże bezwzględnej nierozzerwalności związku opartego tylko na aktualnej zgodzie. Desponsatio canonica, czyli desponsatio de praesenti, jest według niego rozwiązana w dwóch wypadkach: przez wstąpienie do zakonu i przeszkodę niemocy płciowej. Poza tym tworzy ona ważne małżeństwo (matrimonium ratum) i jest podstawą przeszkody węzła małżeńskiego¹¹⁰. Strony połączone takim związkiem są obowiązane do podjęcia wspólnoty życia i dopełnienia małżeństwa¹¹¹. Przyczyną sprawczą małżeństwa jest zgoda¹¹².

Zupełnie inny charakter prawny posiada natomiast desponsatio legalis, którą Sicard utożsamia ze zwykłym przyrzeczeniem małżeństwa, czyli zaręczynami w sensie ścisłym (desponsatio de

¹⁰⁶ Por. Van Hove A., *Prolegomena*, s. 435; Schulte F., *Zur Geschichte der Literatur über das Dekret Gratians*, WSB 63 (1869) 336—341; Kuttner S., *Repertorium*, s. 150—153; Lefebvre Ch., DDC, t. 7, Paris 1961, kol. 1008—1011, v. Sicard de Crémone.